Дело №1-89/2023

УИД 33RS0012-01-2023-000600-61

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 мая 2023 года город Кольчугино

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе: председательствующего Алтунина А.А., 

секретаря Деминой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Бузько О.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Самарина Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

Приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области от 17.06.2022 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ к штрафу в размере 100000 рублей, оплаченного полностью 28.08.2022, 

по настоящему делу под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации /далее - УК РФ/,

установил:

ФИО1 хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Преступлениесовершено на территории города Кольчугино Владимирской области при следующих обстоятельствах.

В период с неустановленного времени до 02.02.2023 у ФИО1, являющегося индивидуальным предпринимателем и осуществлявшего торговлю в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками Российской Федерации, в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя в нарушение требований ч.ч. 2,5 ст. 4 Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268 ФЗ и п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», устанавливающих, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования и ее реализация на территории Российской Федерации без соответствующих марок не допускается, в период с 25.02.2022, но не позднее 11 часов 10 минут 02.02.2023, ФИО1, находясь в неустановленном дознанием месте, с целью дальнейшего сбыта и извлечения материальной выгоды для себя незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица немаркированные акцизными марками Российской Федерации табачные изделия иностранного производства следующих марок: Корона в количестве 149 пачек, Корона 24 в количестве 11 пачек, Корона слим в количестве 13 пачек, Корона слим 100 в количестве 10 пачек, Корона superslims в количестве 17 пачек, NZblack в количестве 22 пачек, NZSafari в количестве 11 пачек, Credo в количестве 21 пачка, Kentcrystal в количестве 10 пачек, Platinumseven 7 fullflavоr в количестве 23 пачки, Platinumseven 7 blackqueen в количестве 28 пачек, Parliamentaquablue в количестве 10 пачек, Столичные в количестве 10 пачек, Manchesterunitedkingdom в количестве 10 пачек, Kent nano 4 вколичестве 17 пачек, Mond superslims вколичестве 18 пачек, Cavallo brown diamond вколичестве 16 пачек, Oris pulse super slims вколичестве 10 пачек, Cavallo gold diamond вколичестве 10 пачек, Kalipso Special Gold вколичестве 11 пачек, Milano red grape вколичестве 13 пачек, Marlboro micro вколичестве 17 пачек, Soprano superslims special white вколичестве 10 пачек, Dubao night blue вколичестве 16 пачек, Marlboro king size вколичестве 10 пачек, Dubao red вколичестве 10 пачек, Arizona advanced superslims вколичестве 10 пачек, Platinum seven 7 switch on вколичестве 10 пачек, Oris cherry вколичестве 10 пачек, Miles blue вколичестве 10 пачек, Milano night blinks вколичестве 13 пачек, Milano eject вколичестве 4 пачек, Milano London вколичестве 8 пачек, Milano skyline вколичестве 4 пачек, Milano Fizz вколичестве 8 пачек, Cavallo Tony Frank вколичестве 6 пачек, Milano furious red вколичестве 4 пачек, Parliament aqua superslims вколичестве 1 пачка, Cavallo play вколичестве 11 пачек, Cavallo clip & go вколичестве 5 пачек, Cavallo twin ball вколичестве 1 пачка, Mond Galaxy вколичестве 14 пачек, Milano Paris вколичестве 8 пачек, Mac nano black вколичестве 8 пачек, Корона mentol super slims вколичестве 13 пачек, Vip blue r3 вколичестве 9 пачек, Queen menthol вколичестве 9 пачек, Dove platinum slim вколичестве 7 пачек, Dove Platinum Compact вколичестве 6 пачек, Dove Platinum Superslims вколичестве 7 пачек, Dove Platinum medium edition вколичестве 5 пачек, Cavallo superslim вколичестве 9 пачек, Dove gold вколичестве 6 пачек, Dove gold medium edition вколичестве 5 пачек, Milano green вколичестве 4 пачек, Milano blue вколичестве 6 пачек, Akhtamar original вколичестве 10 пачек, Ararat exclusive вколичестве 5 пачек, NZ TF вколичестве 5 пачек, NZ Gold вколичестве 5 пачек, Cavallo sync вколичестве 8 пачек, Cavallo red diamond вколичестве 5 пачек, Black Tip вколичестве 5 пачек, NZ Gold Qs» вколичестве 3 пачек, Armenia вколичестве 2 пачек, MT frost вколичестве 6 пачек, Gigaronne вколичестве 9 пачек, NZ Gold Compact вколичестве 6 пачек, Lex blue вколичестве 9 пачек, Marlboro 24 вколичестве 6 пачек, Morion slims вколичестве 7 пачек, Gigaronne super slims вколичестве 8 пачек, Manchester вколичестве 7 пачек, Garni premium blue вколичестве 6 пачек, Almaz superslims вколичестве 6 пачек, Soprano slims вколичестве 6 пачек, Kalipso вколичестве 4 пачек, Корона slims green вколичестве 3 пачек, Dove gold compact вколичестве 7 пачек, Morion в количестве 6 пачек, Arizona в количестве 3 пачек, Platinumseven 7 nanoblack в количестве 7 пачек, Akhtamargold в количестве 4 пачек, Корона стиль в количестве 3 пачек, Dubao в количестве 3 пачек, Marlboro в количестве 5 пачек, ФЭСТ (с логотипом синего цвета) в количестве 3 пачек, ФЭСТ (с логотипом красного цвета) в количестве 2 пачек, NZCompactGold в количестве 2 пачек, MilanoNewYork в количестве 1 пачки, Sopranoв количестве 1 пачки, Alex в количестве 1 пачки, Black Tip compact в количестве 1 пачки, Center в количестве 1 пачки, Ararat special в количестве 1 пачки, Ararat в количестве 1 пачки, Lex в количестве 2 пачек, NZ Black compact в количестве 1 пачки, Dove gold Superslims в количестве 2 пачек, а всего 912 пачек, общей стоимостью 106 704 рубля, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ признается крупным размером, которые перевез в помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить в целях сбыта.

02.02.2023 в период с 11 часов 10 минут по 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные немаркированные акцизными марками Российской Федерации табачные изделия были изъяты сотрудниками полиции ОМВД России по Кольчугинскому району. 

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением. Им поддержано ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Это ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия удовлетворения заявленного ходатайства он осознает. Наказание по предъявленному обвинению не превышает 5 лет лишения свободы, государственный обвинитель не высказал возражений против особого порядка принятия судебного решения. 

С учётом изложенного и поскольку обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления. Установление и конкретизация указанных объективных признаков противоправного деяния при доказывании имеет значение для реализации права обвиняемого защищаться от предъявленного обвинения, а также для определения закона, подлежащего применению с учетом его действия во времени, исчисления сроков давности привлечения лица к уголовной ответственности и разрешения иных юридически значимых вопросов.

Согласно положений ст. 307 УПК РФ описательно мотивировочная часть обвинительного приговора также должна содержать описание преступного деяния, признанного доказанным судом, с указанием места, времени и способа его совершения.

Однако, в нарушение приведенных требований уголовно-процессуального закона, дознанием не указано, когда, где именно и при каких обстоятельствах ФИО1 приобрел фигурирующие по делу табачные изделия. Это делает невозможным реализацию права обвиняемого защищаться от предъявленного обвинения и проверить суду исчисление сроков давности его привлечения к уголовной ответственности за инкриминируемое приобретение немаркированных акцизными марками табачных изделий. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО1 обвинения незаконное приобретение в целях сбыта табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере. Исследование собранных по делу доказательств для этого не требуется, а фактические обстоятельства, вменяемые подсудимому, при этом не изменяются. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления,данные о личности подсудимого и руководствуется правилами применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, а также наличие несовершеннолетнего ребенка и матери- инвалида, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

Совершённое ФИО1 преступлениеотносится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, где характеризуется в целом положительно. Вместе с тем приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области от 17.06.2022 ранее он уже судим за совершение аналогичного преступления. Это обстоятельство суд учитывает при определении ему меры наказания, но полагает возможным назначить ему самый мягкий вид наказания из предусмотренного санкцией, то есть в виде штрафа. 

Постановлением суда за услуги адвоката Самарина Ю.А. по защите интересов ФИО1 в суде из средств федерального бюджета перечислено 1560 рублей. Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации /далее - УПК РФ/ эти средства относятся к процессуальным издержкам. На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ эти процессуальные издержки взысканию с осужденной не подлежат, в связи с чем суд считает необходимым возместить их за счет средств федерального бюджета. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу суд, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» считает необходимым немаркированную табачную продукцию в общем количестве 912 пачек сигарет как запрещенную к реализации на территории России уничтожить.

Руководствуясь ст. ст.316, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 /сто пятьдесят тысяч/ рублей. 

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области), КБК 11811621050056000140, ОКТМО 17630, расчетный счет03100643000000012800, лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 332901001, БИК 041708001, банк получателя -Отделение Владимир. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 не избирать. 

Процессуальные издержки по делу в размере 1560 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу- немаркированную табачную продукцию в общем количестве 912 пачек сигарет, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Кольчугинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий А.А. Алтунин